Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 26/09/2024

EXPEDIENTE

PROJETOS

PROJETO DE LEI: 094/2024 - HEBER KILINHO

Dispõe sobre denominação de Rua do Recanto,  no bairro Engenho Grande - Saquarema.

PROJETO DE LEI: 095/2024 - HEBER KILINHO

Dispõe sobre denominação da Rua do Nado, atual Rua 3, no bairro Caixa d'Agua - Saquarema - RJ.

PROJETO DE LEI: 104/2024 - HEBER KILINHO

Dispõe sobre denominação da Travessa Princesa Isabel, no bairro do Engenho Grande -

Saquarema - RJ.

PROJETO DE LEI: 138/2024 - DINEI DO RX

Dispõe sobre denominação da Rua Aléa do Lago, no Loteamento 2303 Condomínio Paradise’s

Lake, no bairro Retiro -  Saquarema-RJ.

PROJETO DE LEI: 143/2024 - BRUNO PINHEIRO

Dispõe sobre a redução da jornada de trabalho para pai, mãe ou responsável legal de crianças com

diagnóstico de Transtorno do Espectro Autista (TEA).

PROJETO DE LEI: 150/2024 - DINEI DO RX

Altera o artigo 1º da lei nº 1844 de 01 de outubro de 2019 – Denominação da Rua Aridio José da

Silva. A rua que se inicia na rua Faraó e termina na rua Sergio de Oliveira, no bairro Guarani -

Saquarema-RJ.

PROJETO DE LEI: 151/2024 - HEBER KILINHO

Proíbe a cobrança de sacolas plásticas pelos estabelecimentos comerciais no âmbito do município

de Saquarema e dá outras providências.

PROJETO DE LEI: 153/2024 - MESA DIRETORA

Dispõe Sobre a Fixação de Subsídios do Prefeito, do Vice -Prefeito e dos Secretários Municipais, na

forma do Inciso V, do Artigo 29, da Constituição Federal.

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO: 101/2024 - EDUARDO MELO

O vereador(a) que está subescrevendo nos termos regimentais vigentes requer a Vossa Excelência

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/182

Página(s) 1 de 5

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

seja concedido, Moção de Aplausos a Sr. Dario Bazilio Theodoro Filho , pelos relevantes serviços

prestados ao Município de Saquarema.

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO: 1053/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado a implantação de um ponto de ônibus, próximo da  nova praça de lazer situada

na Avenida Litorânea, bairro Barra Nova, Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 1196/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a possibilidade de enviar para ser votado por

esta Casa de Leis, Projeto de Lei regulamentando acessibilidade as pessoas com deficiência,

autismo e mobilidade reduzida em eventos realizados em espaços públicos e privados no Município

de Saquarema.

INDICAÇÃO: 1197/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a criação do calendário de eventos infantil no

município de Saquarema

INDICAÇÃO: 1213/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja

providenciado  asfalto , na Rua C, loteamento Irineu Carvalho, Barra Nova.

INDICAÇÃO: 1214/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja

providenciado  uma cabine de policiamento na Praça de Barra Nova, localizada na Avenida

Litorânea

INDICAÇÃO: 1215/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente no sentido de que

sejam providenciados os serviços de musicoterapia e terapia com animais de pequeno porte no

centro de reabilitação.

INDICAÇÃO: 1229/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciada, juntamente com a Secretaria Municipal

competente, a instalação de redutores de velocidade na Rua 13 com a Rua 47, no bairro de Jaconé.

INDICAÇÃO: 1230/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita. que sejam instaladas placas de identificação do nome e o Código de

Endereçamento Postal (CEP) das ruas e avenidas localizadas no bairro de Jaconé.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/182

Página(s) 2 de 5

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 1232/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciada, junto com a Secretaria Municipal competente,

a pintura dos redutores de velocidade na Rua 97, entre as Escolas Municipais Carlos Vanderson

Gonçalves Pereira e Ismênia de Barros Barroso, no bairro de Jaconé.

INDICAÇÃO: 1280/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a continuação do asfalto na Rua J, em Sampaio

Corrêa.

INDICAÇÃO: 1290/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado a inclusão de postes metálicos com iluminação em LED, na Rua Cenira dos

Santos, no bairro Alvorada, Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 1293/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado junto à empresa RIO LAGOS, a extensão do retorno do ônibus da linha São

Geraldo, até ao Amantegado (próximo à Rodovia Amaral Peixoto), no bairro Madressilva,

Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 1307/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a iluminação pública, com braços de luz e

lâmpadas de LED, na Avenida 19, na altura da Rua 14, Loteamento Portais de Praia Seca.

INDICAÇÃO: 1308/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a iluminação pública, com braços de luz e

lâmpadas de LED, na Avenida 19, na altura da Rua 12, Loteamento Portais de Praia Seca.

INDICAÇÃO: 1394/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exmª. Sra. Prefeita, seja providenciada a instalação de  comedouros, bebedouros e

dormitórios para os animais em situação de Rua, projeto prevê envolvimento da comunidade local

INDICAÇÃO: 1412/2024 - DINEI DO RX

Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente no sentido que seja

providenciado, asfalto, iluminação com Led e saneamento básico na rua Erlandio Lauriano Matos,

no Loteamento Dona Cândida no bairro Caixa D’Água em Bacaxá.

INDICAÇÃO: 1413/2024 - DINEI DO RX

Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente no sentido que seja

providenciado, asfalto, iluminação com Led e saneamento básico na rua Praia da Biscaia, no

Loteamento Vilatur no bairro Vilatur em Saquarema.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/182

Página(s) 3 de 5

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 1419/2024 - DINEI DO RX

Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente no sentido que seja

providenciado, radares eletrônicos ao longo de toda Avenida Salgado Filho no bairro do Boqueirão

em Saquarema.

INDICAÇÃO: 1428/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado seja realizada limpeza e retirada de lixo na RJ

102  esquina com Rua Marabá, próximo a Igreja Santa Edwiges, Bairro Guarani, Saquarema.

INDICAÇÃO: 1436/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Requeiro a Mesa após ouvir o Douto Plenário, seja indicado a Exmª. Srª. Prefeita Municipal,

juntamente com os órgãos competentes, para que seja providenciada a Criação do "Protocolo

Eletrônico – junto ao Portal de Atendimento Eletrônico’’, para que os protocolos deixem de ser

preenchidos a mão e passem a ser totalmente eletrônicos.

INDICAÇÃO: 1438/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Requeiro a Mesa após ouvir o Douto Plenário, seja indicado a Exmª. Srª. Prefeita Municipal,

juntamente com os órgãos competentes, para que seja providenciada a Criação do "Projeto Peixe na

Mesa’’, junto a Secretaria Municipal de Agricultura Abastecimento e Pesca, para fomento a

piscicultura para pescadores e moradores de Saquarema.

INDICAÇÃO: 1457/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a construção e instalação de uma UPA (Unidade

de Pronto Atendimento) no Bairro Rio da Areia.

INDICAÇÃO: 1468/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado através da secretaria competente que estude a

possibilidade de enviar para esta casa, lei que regulamente no âmbito municipal as Leis Federais:

10.216/2001; 11.343/2006 e 13.840/2019, para dispor sobre a internação humanizada no município

de saquarema (modelos em anexo).

INDICAÇÃO: 1490/2024 - HEBER KILINHO

Indica a Exma Sra Prefeita junto a Secretaria competente que seja providenciado a construção de

guarita no ponto de ônibus e placa de sinalização na Rua das Bananeiras, no bairro Engenho

Grande.

INDICAÇÃO: 1560/2024 - HEBER KILINHO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado nomear a nova Praça que está sendo construída,

na junção da Avenida Jacarepiá do Sul, com Rua Praia da Guartiba, no bairro Vilatur, Saquarema,

com o nome de Gilcinei Vieira dos Santos.

ORDEM DO DIA - PRIMEIRA VOTAÇÃO

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/182

Página(s) 4 de 5

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PROJETO DE LEI: 098/2024 - EDUARDO MELO

Dispõe sobre a denominação de Rua Damião Costa Ramos, antiga Rua D,  no bairro da Barra

Nova - Saquarema RJ.

PROJETO DE LEI: 109/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Dispõe sobre denominação da Travessa Argentina Maria de Oliveira, no bairro da Madressilva -

Saquarema - RJ.

PROJETO DE LEI: 121/2024 - ADRIANA DE VANDER

Institui e Inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Saquarema a campanha

"Outubro Rosa Pet"

PROJETO DE LEI: 122/2024 - ADRIANA DE VANDER

Institui e Inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Saquarema a campanha

"Novembro Azul Pet".

PROJETO DE LEI: 123/2024 - ADRIANA DE VANDER

Institui e Inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Saquarema o "Dia do Auxiliar

Veterinário"

PROJETO DE LEI: 135/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Dispõe sobre denominação de RUA MAR AZUL, antiga Rua O, no loteamento Golf Club, no

bairro Leigo - Saquarema - RJ.

PROJETO DE LEI: 136/2024 - DINEI DO RX

Dispõe sobre denominação da Rua Grão de Areia, antiga rua N, no Loteamento "Golf Club" no

bairro Leigo -  Saquarema-RJ.

Podendo ser alterada na forma regimental.

Saquarema, 25 de setembro de 2024.

Odinei Garcia Ramos

Presidente da Câmara Municipal de Saquarema

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/182

Página(s) 5 de 5